
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2017 – GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALEX MOTA NORONHA 
para atuar junto à 2ª e 3ª Varas do Tribunal do Júri da Capital, 
no período de 03/07/2017 a 31/07/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições junto à 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 198834
PORTARIA Nº. 200/2017-GAB/DPG, DE 29 DE JUNHO DE 

2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 31 
de outubro de 2007, alterada pela Resolução CSDP Nº 047/2009, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.521 de 08/10/2009;
Considerando o relatório da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório, nomeada pela Resolução CSDP Nº 167/2016, de 
25 de julho de 2016, contendo a avaliação de desempenho do 
Defensor Público Ivo Tiago Barbosa Câmara, que tomou posse 
em 27/08/2012, com a recomendação de sua aprovação;
Considerando a deliberação unânime do Conselho Superior da 
Defensoria Pública na 143ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
5 de junho de 2017, no auditório do prédio sede da Defensoria 
Pública, favorável à aprovação do relatório fi nal da Comissão 
Avaliadora e à confi rmação do referido Defensor Público na 
carreira;
RESOLVE: Homologar o relatório fi nal da Comissão Avaliadora 
de Estágio Probatório favorável à confi rmação na carreira de 
Defensor Público e declarar IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA apto 
ao cargo e estável no serviço público, retroagindo os efeitos à 
data de 28/08/2015.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 198956

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 030/2017/TJPA // Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA// CNPJ/
MF nº. 22.941.355/0001-18// Objeto do contrato: Doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2017/02050// Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ R$ 1.600,00// Data da assinatura do 
contrato: 29/05/2017// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 198740

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato n°. 057/2012 
– TJ/PA// Partes: TJ/PA e Banco do Brasil S/A // Objeto: 
prestação de serviços de manutenção de contas bancárias do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme abaixo, bem 
como a liquidação de títulos// Modalidade de Licitação: Dispensa 
de Licitação, artigo 24, inciso VIII, da lei n° 8.666/93// Objeto 
do Aditivo: prorrogação da vigência contratual, bem reajuste de 
tarifa// Valor: R$ 4.255,00// Dotação orçamentária: Programa de 
trabalho 02.129.1418.8169; Fonte de Recurso 0118; Natureza 
da Despesa 339039// Vigência: 01/07/2017 a 30/07/2018// 
Foro: Belém // Data da Assinatura: 30/06/2017// Responsável 
pela assinatura Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 198819

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1724/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: CHARLES RIBEIRO DE BRITO / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR/ Matrícula: 57355/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRASIL NOVO/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 27/06/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1725/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: RIXARD ELLERES FERNANDES / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 41860 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / 
Período: 27/06/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1726/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / 
Período: 03/07/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1727/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: DIONE SANTA BRÍGIDA DE OLIVEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 125652 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 26 à 01/07/2017 / Objetivo: CURSO ESTATUDO DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1728/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: VINICIUS DE AMORIM PEDRASSOLI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE ORIXIMINÁ / Matrícula: 60232 / Nº. 
de Diárias: 3½  (três e meia) / Origem: ORIXIMINÁ/PA / Destino: 
JURUTI/PA / Período: 27 à 30/06/2017 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1729/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ANDERSON DO VALLE FIGUEIREDO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 / Nº. de Diárias: 7½ (sete e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: ÓBIDOS/PA /Período: 01 à 
08/07/2017   / Objetivo: TI ITINERANTE.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1730/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: CESAR AUGUSTO CAVALCANTE VALENTE / Cargo: 
COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO / Matrícula: 
139190 / Nº. de Diárias: 7½ (sete e meia) / Origem: BELÉM/PA 
/ Destino: ÓBIDOS/PA /Período: 01 à 08/07/2017   / Objetivo: 
TI ITINERANTE.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1731/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: JOSE CLAUDIO OLIVEIRA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 33413 / Nº. de Diárias: 
4½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ÓBIDOS/
PA / Período: 03 à 07/07/2017 / Objetivo: LEVANTAMENTO 
DE INVESTIMENTOS E RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1732/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: HENRIQUE BRAGA FARIAS / Cargo: ASSESSOR DE JUIZ / 
Matrícula: 130346 / Nº. de Diárias: 3½  (três e meia) / Origem: 
ORIXIMINÁ/PA / Destino: JURUTI/PA / Período: 27 à 30/06/2017 
/ Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1733/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: SILVANA AZEVEDO DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 88072 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA / Período: 28 e 
30/06/2017 / Objetivo: ESTUDO MUILTIPROFISSIONAL..

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1734/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 65943 / Nº. de Diárias: 1 
(uma) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA / Período: 
28 e 30/06/2017 / Objetivo: DEPOIMENTO ESPECIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1735/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ANTONIO FRANCISCO GIL BARBOSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE AUGUSTO CORREA / Matrícula: 37850 
/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: AUGUSTO CORREA/
PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 23 à 24/06/2017 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ ÚNICO DE ORÇAMENTO 
E GESTÃO DO 1º GRAU.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1736/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: RICARDO FERREIRA NUNES / Cargo: DESEMBARGADOR 
PRESIDENTE DO TJ/ Matrícula: 647 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 02 
à 04/07/2017 / Objetivo: ACOMPANHAR O PROJETO TÉCNICAS 
DE GERENCIAMENTO E LIDERANÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1737/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: TAINA MONTEIRO DA COSTA / Cargo: JUIZA DE DIREITO 
DA COMARCA DE ITAITUBA / Matrícula: 148962 / Nº. de 
Diárias: 1½  (uma e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: 

RURÓPOLIS/PA / Período: 27 à 28/06/2017/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1738/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: IVAN DE SOUSA MOURA / Cargo: AGENTE DE SEGURANÇA 
/ Matrícula: 20974 / Nº. de Diárias: 1½  (uma e meia) / 
Origem: ITAITUBA/PA / Destino: RURÓPOLIS/PA / Período: 27 à 
28/06/2017  / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1739/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: PATRICIA BACELLAR LOPES SARAIVA / Cargo: 
SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS / Matrícula: 60542 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 02 à 04/07/2017 / Objetivo: 
ACOMPANHAR O PROJETO TÉCNICAS DE GERENCIAMENTO E 
LIDERANÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1740/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: JEAN KARLO QIUINTELA DE SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 58521 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 02 
à 04/07/2017 / Objetivo: ACOMPANHAR O PROJETO TÉCNICAS 
DE GERENCIAMENTO E LIDERANÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1741/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: JULIANA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO / Cargo: 
ASSESSORA DE JUIZ / Matrícula: 151076 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 02 à 04/07/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1742/2017 – SP, 26 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: JOSE ROBERTO DA SILVA ROCHA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTICA AVALIADOR / Matrícula: 45454 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: TUCURUÍ/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 02 à 03/07/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1743/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA / Cargo: 
SERVIÇO MILITAR / Matrícula: 114782 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA / Período: 27 à 28/06/2017 / Objetivo: REALIZAR 
LEVANTAMENTOS DE SEGURANÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1744/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: WELLINGTON JOSE MAGALHAES DOS SANTOS / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 113379 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TAILÂNDIA/PA / Período: 
27  à 28/06/2017 / Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTOS DE 
SEGURANÇA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1746/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: GILSON DO CARMO CASTELO DOS REIS / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 14524 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: PRIMAVERA/PA / Destino: BELÉM/PA 
/ Período: 26 à 30/06/2017 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
GESTÃO DE CONFLITOS INTERPESSOAIS..

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1747/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ENIO MAIA SARAIVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO / Matrícula: 151114 / 
Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA / Destino: PORTO DE MOZ/PA / Período: 26 à 
30/06/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1748/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ALESSANDRA DE MESQUITA MARQUES / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 102083 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: TAILÂNDIA/PA / Destino: ANANINDEUA/
PA / Período: 26 à 28/06/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1749/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: PEDRO ENRICO DE OLIVEIRA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DA COMARCA DE TUCURUÍ / Matrícula: 116076 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: TUCURUI/PA 
/ Destino: NOVO REPARTIMENTO E PACAJÁ/PA / Período: 26 à 
30/06/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1750/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ANTONIO PAULO COSTA DE CASTRO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 57185 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: TAILANDIA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
26 à 30/06/2017 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO GESTÃO DE 
CONFLITOS INTERPESSOAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1751/2017 – SP, 27 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: NILDA MARA MIRANDA DE FREITAS JACOME / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE TUCUMÃ / 
Matrícula: 113638 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: TUCUMÃ/
PA / Destino: SÃO FELIX DO XINGÚ/PA / Período: 29/06/2017 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.


